
Giunta Regionale della Campania

DECRETO   DIRIGENZIALE

DIRETTORE GENERALE/
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA  

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / DIRIGENTE
STAFF Dott.ssa Martinoli Anna

DECRETO N° DEL
DIREZ. GENERALE /
UFFICIO / STRUTT.

UOD /
STAFF

10 11/01/2024 17 9

Oggetto: 

D. Lgs. 152/06 art. 208. Rinnovo autorizzazione e modifica non sostanziale per l'esercizio di un 
impianto di recupero rifiuti non pericolosi.  Ditta CLEAN BOYS s.r.l. con sede impianto nel 
Comune di Salerno, via Scavate Case Rosse.

  Data registrazione

  Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo

  Data dell’invio al B.U.R.C.

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)



IL DIRIGENTE

PREMESSO che la ditta Clean Boys s.r.l., P.I. 03324900657, con sede legale in via Ostaglio I traversa Comunale
s.n.c. nel Comune di Salerno, è titolare, ai sensi dell'art. 208 del D. Lgs. 152/06:
del  D.D. n. 174 del  27/07/2015,  di  voltura del  D.D. n. 315/2014,  per l'esercizio dell'impianto di  stoccaggio e
trattamento rifiuti speciali non pericolosi, ubicato in via Scavate Case Rosse nel Comune di Salerno, individuato
catastalmente al foglio n. 51 particelle nn. 386, 519 e 520 per una superficie complessiva di 12.697 mq;

 del D.D. n. 1 del 03/01/2018 di autorizzazione allo scarico dei reflui dell'impianto;
 del D.D. n. 139 del 18/06/2020 di adeguamento alla D.G.R.C. n. 223/2019;

CONSIDERATO che il sig. Dino Romano, C.F. ***OMISSIS*** **, in qualità di legale rappresentante della ditta in
premessa, ha presentato:

 istanza,  acquisita  il  05/06/2023  -  prot.  0286671,  di  rinnovo  e  modifica  non  sostanziale  dell'impianto
consistente:
a) nella sostituzione della pressa-cesoia, per l'adeguamento volumetrico dei rifiuti metallici, con una cesoia
di marca Ecotecnica;
b) nell’inserimento di un cancello carrabile internamente all’impianto;
c) nell’eliminazione dell’attività gestionale R3 per i rifiuti di carta e cartone;
d) applicazione del Regolamento UE n. 333/2011 per i rottami ferrosi e applicazione del Regolamento UE
n. 1179/2012 per il vetro;

 documentazione  integrativa,  acquisita  il  18/07/2023  -  prot.  0364853,  il  27/07/2023 -  prot.  0380928,  il
13/12/2023 - prot. 0602156 ed il 10/01/2024 - prot. 0013816;

PRESO ATTO che è stata acquisita:
 dichiarazione resa, dal tecnico incaricato dalla ditta, ai sensi dell'art. 2 e dell'art. 3 della L.R. n. 59/2018;
 nomina ed accettazione del Responsabile Tecnico dell'impianto nella persona della sig.ra Apicella Adua

(C.F. PCLDAU72P44G812V);
 polizza fidejussoria n° 413/114165335, stipulata con la Compagnia assicurativa “Groupama Assicurazioni

S.p.A.”, Agenzia 413 - Battipaglia, a favore del Presidente della Giunta Regionale della Campania, con
decorrenza dal 16/12/2023 al 15/12/20234;

ATTESO che:
 in data 13/06/2023 - prot. 0300954, l'U.O.D. procedente ha fatto richiesta, all'Amministrazione Provinciale

di Salerno, della certificazione attestante la regolarità dell'attività di gestione dei rifiuti della ditta  de qua,
nonché il rispetto delle prescrizioni secondo quanto disposto dall'art. 197 del D. Lgs. 152/06;

 nessun motivo ostativo è pervenuto da parte dell'Amministrazione Provinciale di Salerno;

RITENUTO, ai sensi dell'art. 208 del D. Lgs. 152/06, poter procedere al rinnovo dell'autorizzazione e alla modifica
non sostanziale per l'esercizio dell'impianto de quo;

CONSIDERATO che dal Responsabile autorizzazioni ambientali,  ing. Giovanni Galiano, non si rilevano motivi
ostativi all'accoglimento della domanda;

VISTO:
 il D. Lgs. n. 152/06;
 la D.G.R.C. n. 8/19;

DECRETA

per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte di:

AUTORIZZARE,  ai  sensi  dall’art.  208  del  D.  Lgs.  152/06, il  rinnovo  fino  al  15/12/2033 e  la  modifica  non
sostanziale alla ditta  CLEAN BOYS s.r.l. per  l'esercizio dell'impianto di stoccaggio e trattamento rifiuti speciali
non pericolosi, ubicato in via Scavate Case Rosse nel Comune di Salerno, individuato catastalmente al foglio n.
51 particelle nn. 386, 519 e 520, per una superficie totale di 12.697 mq.

PRENDERE ATTO che:



 il Responsabile Tecnico dell'impianto è la sig.ra Apicella Adua (C.F. PCLDAU72P44G812V),
 la modifica non sostanziale dell'impianto consiste:

a) nella sostituzione della pressa-cesoia, per l'adeguamento volumetrico dei rifiuti metallici, con una cesoia
di marca Ecotecnica;
b) nell’inserimento di un cancello carrabile internamente all’impianto;
c) nell’eliminazione dell’attività gestionale R3 per i rifiuti di carta e cartone.

STABILIRE  che  la  ditta,  al  termine dei  lavori,  provvederà a darne comunicazione all'U.O.D.  -  Autorizzazioni
ambientali e rifiuti Salerno, trasmettendo perizia asseverata da tecnico abilitato attestante l'ultimazione dei lavori e
la conformità degli stessi con il progetto di modifica.

PRECISARE che:
 la ditta potrà effettuare presso l'impianto le operazioni di cui agli allegati B e C alla Parte IV del D. Lgs.

152/06, così come definite dalla vigente normativa in materia, per i codici EER, quantità e volumi riportati
nella seguente tabella allegata al presente provvedimento;

 la nuova tabella sostituisce quella delle precedenti autorizzazioni.

EVIDENZIARE che:
a) ai sensi del comma 1, dell'allegato D alla Parte IV del D. Lgs. 152/06, la classificazione dei rifiuti è effettuata dal
produttore, assegnando ad essi il competente codice EER, applicando le disposizioni contenute nella decisione
2014/955/UE;
b) il deposito temporaneo dovrà essere effettuato in conformità dell'art. 183, comma 1, lettera bb)  del D. Lgs. n.
152/06;
c) per la cessazione della qualifica di rifiuto (End of Waste):

 dei  rottami  ferrosi  (ferro,  acciaio  e  alluminio)  dovranno  essere  rispettate  le  disposizioni  di  cui  al
Regolamento UE n. 333/2011;

 dei rottami di vetro dovranno essere rispettati i criteri stabiliti dal Regolamento UE n. 1179/2012.

STABILIRE che ai fini della cessazione della qualifica di rifiuto, ai sensi dell'art. 184-ter, comma 5 D. Lgs. 152/06,
per  ogni  lotto  di  materiale  recuperato  (EoW)  dovrà  essere  redatta  la  dichiarazione  di  conformità  resa  dal
produttore,  ai  sensi  del  D.P.R.  n.  445/2000,  rispettivamente  alle  disposizioni  di  cui  al  Regolamento  UE n.
333/2011 ed al Regolamento UE n. 1179/2012.

PRECISARE che la dimensione del lotto del materiale End of Waste recuperato:
 per i rottami di ferro e acciaio è pari a 25 mc corrispondenti a 25 tonnellate;
 per il vetro è pari a 20 mc corrispondenti a 30 tonnellate.

PRECISARE, altresì, che: 
 le  attività  EoW  potranno  iniziare  previa  applicazione  del  sistema  di  gestione  di  cui  all'art.  6  del

Regolamento UE n. 333/2011 e art. 5 del Regolamento UE n. 1179/2012;
 in fase di  esercizio dovranno essere adottate tutte le cautele per impedire la formazione di odori e la

dispersione di aerosol e polveri;

 i  rifiuti  dovranno  essere  trattati  e  recuperati  senza  pericolo  per  la  salute  dell’uomo  e  senza  usare
procedimenti o metodi che potrebbero recare pregiudizio all’ambiente ed in particolare:

            - senza determinare rischi per l’acqua, l’aria, il suolo, nonché per la fauna e la flora;
            - senza causare inconvenienti da rumori o da odori;
            - senza danneggiare il paesaggio; 

 la ditta, per quanto non previsto nel presente decreto, si dovrà attenere alla normativa vigente (nazionale e
regionale) in materia di rifiuti e di gestione dell’attività;

 la ditta, allo scadere della gestione, è tenuta a presentare un piano di ripristino ambientale, finalizzato a
garantire  la  fruibilità  del  sito  in  coerenza  con  la  destinazione  urbanistica  dell’area  e  l’assenza  di
contaminazioni delle matrici suolo e acque sotterranee.

STABILIRE che l'Amministrazione Provinciale di Salerno, è tenuta ad effettuare i controlli sull'attività di gestione
dei  rifiuti  dell'impianto  di  che  trattasi,  ai  sensi  dell'art.  197  del  D.  Lgs.  152/06  e  della  D.G.R.C.  n.  8/19,
trasmettendone le risultanze alla scrivente U.O.D. 09.



PRECISARE che la presente autorizzazione non esonera la ditta dal conseguimento di ogni altro parere, nulla
osta, autorizzazione, ecc., necessari per l'esercizio dell'attività. Si richiamano in particolare gli obblighi in materia
di salute e di sicurezza sul lavoro e igiene pubblica, nonché il  rispetto della specifica normativa in materia di
prevenzione incendi di  cui  al  D.P.R. n. 151/2011,  ivi  compreso l'eventuale aggiornamento degli  adempimenti
previsti.

FAR PRESENTE che avverso il presente decreto è ammesso, ai sensi dell'art. 3 comma 4 della L. n. 241/90 e
ss.mm.ii., ricorso giurisdizionale al T.A.R. competente o, in alternativa, ricorso straordinario al Capo dello Stato,
nei rispettivi termini di sessanta e centoventi giorni dalla sua notifica.
 
NOTIFICARE il  presente  decreto  a  mezzo  pec  alla  ditta  Clean  Boys  s.r.l. al  seguente  indirizzo:
“cleanboys@pec.it”.

   TRASMETTERE copia del presente decreto alla Direzione Generale Ciclo Integrato delle Acque e dei Rifiuti della
Regione Campania, al Sindaco del Comune di Salerno, all'Amministrazione Provinciale di Salerno, all'ARPAC
Dipartimento di Salerno, all'ASL Salerno, al Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco di Salerno, alla Sezione
Regionale del Catasto Rifiuti ARPAC, alla Sezione Regionale Albo Gestore Ambientali c/o CCIAA di Napoli. 

      INVIARE il presente decreto alla Casa di Vetro della Regione Campania per la pubblicazione.

                                                                                                                   Anna Martinoli

   

mailto:amministrazione@pec.salerno

